
João Pessoa - Quarta-feira, 10 de Junho de 2015 Diário Oficial34

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRÓPOLIS

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 00026/2015

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Pregoeira Ofi cial e observado parecer da Assessoria Ju-
rídica, referente ao Pregão Presencial SRP nº 00026/2015, que objetiva: REGISTRO DE PREÇO para 
aquisição de uma grade aradora, destinada ao município de Vieirópolis; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório: Licitação Deserta.

Vieiropolis - PB, 28 de Maio de 2015
ANTONIO CEZAR BRAGA 

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Vieirópolis

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 69/2015

DECRETA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NO ÂMBITO TER-
RITORIAL DO MUNICÍPIO DE INGÁ, EM DECORRÊNCIA 
DOS EFEITOS DA SECA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE INGÁ, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas e com amparo na legislação vigente, em 
especial a Lei Federal nº 12.340/2010, a Lei Federal nº 12.608/2012, o Decreto Federal nº 7.257/2010, 
a Instrução Normativa nº 01/2012, que trata dos procedimentos e critérios para a decretação de situação 
de emergência ou estado de calamidade pública; 

CONSIDERANDO o quadro de estiagem confi gurado no município de Ingá no corrente 
ano, com consequente situação de Emergência declarada em nível Estadual;

CONSIDERANDO a irregularidade signifi cativa na quantidade e distribuição tem-
poral e espacial das chuvas no território do município de Ingá e o registro de elevadas temperaturas que 
vêm comprometendo o armazenamento de água, causando sérios problemas no abastecimento para o 
consumo humano e animal, ocasionando perdas das pastagens e lavouras, contribuindo para intensifi car 
as difi culdades econômicas e comprometendo o padrão de qualidade de vida da população;

DECRETA:
Art. 1°. Fica declarada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA no município de Ingá 

ocasionada pelos efeitos da seca;
único. Essa situação de anormalidade é válida apenas para as áreas deste Município, 

comprovadamente afetadas pelo desastre, conforme prova documental estabelecida pelo formulário 
correspondente. 

. 2º.  Confi rma-se a mobilização do Sistema Nacional de Defesa Civil, no âmbito do 
Município, sob a coordenação da COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
CIVIL- COMPDEC e autoriza-se o desencadeamento do Plano Emergencial de Resposta aos Desastres, 
após adaptado à situação real desse desastre.

. 3º. Autoriza-se a convocação de voluntários pela Secretaria Executiva da COMPDEC 
para reforçar as ações de resposta aos desastres e a realização de campanhas de arrecadação de recursos, 
junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre.

Art. 4º. Conforme previsão constante do inciso IV do art. 24 da Lei nº 8.666/93 e, con-
siderando a emergência da situação vigente, fi cam dispensados de licitações os contratos de aquisição de 

Prefeitura Municipal
de Ingá

ATO DO PODER EXECUTIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE INGÁ

AVISO DE LICITAÇÕ PREGÃO PRESENCIAL 01/2015.
A Câmara Municipal de Ingá/PB, torna público aos interessados, que haverá licitação na modalidade 
Pregão Presencial 01/2015, do tipo menor preço por item, para contrata de empresa especializada em 
locação de SOFTWARE destinado a contabilidade publica, conforme especifi cações constantes no edital, 
abertura dia 19/06/2015 às 11:00h. Informações e edital na Câmara Municipal de Ingá/PB, situada na R. 
João Pessoa, 01, Centro, Ingá/PB, das 08:30 às 12:00h.

Ingá/PB, 27 de Junho de 2015.
José Barbosa Leal.                                                                                                                                   

Presidente.

Câmara Municipal
de Ingá

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS

EXTRATO DE CONTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS

TOMADA DE PREÇO 1-0001/2015
Nº. CONTRATO 00037/2015

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE POCINHOS
Contratado: SILVA LIMA CONSTRUÇOES E URBANIZAÇÃO
Objeto: CONTRATAÇÃO DE empresa especializada para construção de pavimentação em paralelepípedo 
“Calçamento” de algumas ruas
Valor: R$ 274.668,85 (Duzentos e Setenta e Quatro Mil, Seiscentos e Sessenta e Oito Reais e Oitenta 
e Cinco Centavos)
Data do Contrato: 2 de Junho de 2015
Vigência: 01/06/2016
CLAUDIO CHAVES COSTA - Prefeito

Prefeitura Municipal
de Pocinhos

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA
 

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa especializada em construção civil, para execução dos serviços de 

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2015

Nos termos do relatório fi nal apresentado pela Comissão Permanente de Licitação e observado o parecer 
da Assessoria Jurídica, referente a Tomada de Preços nº 00004/2015, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada em construção civil, para execução dos serviços de pavimentação em paralelepípedos de 
diversas ruas do Município de Itatuba-PB; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: Montbravo Construções e Serviços Ltda - EPP - R$ 506.911,20.

Itatuba - PB, 09 de Junho de 2015
ARON RENÉ MARTINS DE ANDRADE

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Itatuba

LICITAÇÃO

bens e serviços necessários às atividades de resposta ao desastre, locação de máquinas e equipamentos, 
de prestação de serviços e de obras relacionadas com a reabilitação do cenário, desde que possam ser 
concluídas no prazo estipulado em lei.  

Ingá, 02 de junho de 2015.
MANOEL BATISTA CHAVES FILHO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N .º 00012/2015

A Prefeitura Municipal de Ingá, através do Pregoeiro Ofi cial do Município, torna público que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.º 00012/2015, DO TIPO MENOR PREÇO POR 
ITEM, objetivando a aquisição de pneus e acessórios, para os veículos pertencentes a Prefeitura de Ingá, 
no dia 10/06/2015 às 9:00 horas, na Sala de Licitações deste Órgão, situada na Praça do Imperador, 
160 – Centro – Ingá - PB.
O Edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no endereço acima citado, 
no horário das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos telefones: (0xx83) 3394-1136 e 3394-1236, até 
o dia 09/06/2015.
Publicado no Jornal “A União” do dia 28/05/2015 – Republicado por Incorreção.

Ingá(PB), 27 de maio de 2015.
DIOCLÉCIO GOMES DA SILVA

PREGOEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N .º 00013/2015

A Prefeitura Municipal de Ingá, através do Pregoeiro Ofi cial do Município, torna público que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.º 00013/2015, DO TIPO MENOR PREÇO GLO-
BAL, objetivando a contratação de uma empresa especializada em mídia, para divulgação dos eventos 
promovidos pela Prefeitura de Ingá, no dia 15/06/2015 às 14:00 horas, na Sala de Licitações deste Órgão, 
situada na Praça do Imperador, 160 – Centro – Ingá - PB.
O Edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados no endereço acima citado, 
no horário das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos telefones: (0xx83) 3394-1136 e 3394-1236, até 
o dia 12/06/2015.
Publicado no Jornal “A União” do dia 02/06/2015 – Republicado por Incorreção.
 Ingá(PB), 01 de junho de 2015.

DIOCLÉCIO GOMES DA SILVA
PREGOEIRO

LICITAÇÕES

DOUGLAS
Realce


